
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.945, 17 de março de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 135, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.028479/2021-93,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor CRISTIANO COSTA MAGALHAES, matrícula 5048-2,

Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para substituir,

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário de

Licitação, código CC-05 (62003006).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0135.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032173/2021-31.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/03/2021.

Portaria nº 126/2021, de 15/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 136, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.121529/2017-24,

RESOLVE: 

Art. 1º Averbar tempo de serviço nos assentamentos funcionais do Promotor

de Justiça deste Ministério Público GUILHERME FERNANDES NETO, matrícula 425, referente a

648 dias de trabalho prestado na condição de aluno-aprendiz,  nos anos de 1980 e 1981,

quando cursou “Habilitação Profissional  de  Técnico  em Edificações”  na  EESG “Aristóteles

Ferreira” do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, instituição do Governo do

Estado de São Paulo, computáveis para todos os efeitos, conforme Súmula nº 96 do Tribunal

de Contas da União.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0136.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032188/2021-08.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/03/2021.

Portaria nº 127/2021, de 15/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 139, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.019637/2021-14,

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora JÚLIA DIAS DA COSTA VARGAS, Analista

do MPU/Direito, matrícula 3113, para continuar exercendo cargo em comissão de Assessor

da Presidência do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, código CJ-02, pelo

prazo de um ano, a contar de 22 de abril de 2021, nos termos do art. 93, inciso I, § 12, da Lei

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º da Portaria PGR/MPU nº

15 de 21 de março de 2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados

cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem : SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0139.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032216/2021-89.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/03/2021.

Portaria nº 128/2021, de 15/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 140, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.027637/2021-98,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  o servidor  JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula 3348-1,

Analista  do  MPU/Comunicação  Social  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para

substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em  comissão  de

Secretário de Comunicação, código CC-05 (50004014), dispensando, a contar de 9 de março

de 2021, a servidora TAIANA CRISTINA MARTINS SANTOS PINTO, matrícula 4570-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem : SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0140.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032263/2021-22.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/03/2021.

Portaria nº 129/2021, de 15/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 141, DE 15 DE MARÇO DE 2021

Designa  o  Promotor  de  Justiça
MILTON DE  CARLOS  JÚNIOR para
participar  das  tratativas  e  da
elaboração  do  TAC  nos  autos  nº
1018827-95.2019.4.01.3400.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.016174/2021-39,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  MILTON  DE  CARLOS  JÚNIOR  para

participar das tratativas e da elaboração do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) nos

autos nº 1018827-95.2019.4.01.3400, que tem por objeto área em litígio, qual seja, o lote

458-A, gleba 3, do Projeto Integrado de Colonização Alexandre Gusmão – PICAG, situado na

Região Administrativa de Brazlândia/DF, de propriedade do INCRA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem : ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0141.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032264/2021-77.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/03/2021.

Portaria nº 130/2021, de 15/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.030027/2021-71,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  a  servidora  KATIA  CRISTINA SAMPAIO BRIGIDO,  matrícula

3997-7,  Técnico  do MPU/Administração da carreira  do Ministério  Público da  União,  para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe

de  Gabinete  adjunto  de  Coordenadoria  Administrativa  da  Chefia  de  Gabinete  da

Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante

e Riacho Fundo, código CC-03 (90001311), dispensando, em consequência, a servidora TANIA

COSTA DOS SANTOS, matrícula 2879-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem : SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0142.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032265/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/03/2021.

Portaria nº 131/2021, de 15/03/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
__________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 12 de
dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018,

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 40, de 22 de maio de
2020 que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a aquisição
de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública federal direta,
autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, cuja vigência teve início em 26/05/2020;

CONSIDERANDO  que as disposições da citada norma têm como baliza os
princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n° 8.666/93 e
normas correlatas,  bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União,  podendo ser
aplicada por este Ministério Público, no que couber;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  aprimorar  a  prestação  de  serviços  de
copeiragem e garçom no âmbito do MPDFT,

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir
instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de gestão da
prestação de serviços de copeiragem e garçom.

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da contratação de
empresa para prestação de serviços de copeiragem e garçom que consistirá nas seguintes etapas:

I. Estudos Preliminares;
II. Gerenciamento de Riscos; 
III. Termo de Referência.

Art. 2º Designar os servidores JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula nº
4292, JÉSSICA FÉLIX DA SILVA, matrícula nº 5036 e VANELIZE CARVALHO BASSIN,
matrícula nº 2451 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032799/2021-48.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/03/2021.

Portaria nº 223/2021, de 16/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.031986-2021-12 (Tit. Dispensa Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.031986/2021-12, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar, a contar de 5/4/2021, o servidor MOISES LOURES 
MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código 
FC-03 (86001011), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto da referida 
função. 

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 5/4/2021, o servidor PAULO DE 

CARVALHO MOURA, matrícula 1183-5, Técnico do MPU/Segurança Institucional e 
Transporte da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do 
Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código 
FC-03 (86001011).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032914/2021-84.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/03/2021.

Portaria nº 224/2021, de 16/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.113739/2020-44.  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n.º 3617, para exercer o encargo de GESTOR DO CONTRATO e 
FISCAL ADMINISTRATIVO; LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.º 
4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO; WILLIAN GOMES COSTA, 
matrícula n.º 3639, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO E FISCAL 
REQUISITANTE, e IÁRA PEREIRA FERNANDES, matrícula n.º  3934, para exercer o 
encargo de FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, do Contrato n.º 011/SG/MPDFT/2021, 
firmado com 3F LTDA., que tem por objeto a aquisição de licenciamento de software de 
orçamento de obras, OrçaFascio. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032915/2021-29.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/03/2021.

Portaria nº 225/2021, de 16/03/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

94
5,

 1
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.032529-2021-37 (Dispensa Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.032529/2021-37, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Dispensar, a contar de 15/3/2021, o servidor RONDINEILE DE 
ALMEIDA, matrícula 4978-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001039).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.032928/2021-06.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 16/03/2021.

Portaria nº 226/2021, de 16/03/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0135/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0136/2021.................................................................................. p. 3
Portaria 0139/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0140/2021.................................................................................. p. 5
Portaria 0141/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0142/2021.................................................................................. p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Portaria 223/2021.................................................................................... p. 8
Portaria 224/2021.................................................................................... p. 9
Portaria 225/2021.................................................................................... p. 10
Portaria 226/2021.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0135/2021
	Portaria 0136/2021
	Portaria 0139/2021
	Portaria 0140/2021
	Portaria 0141/2021
	Portaria 0142/2021

	Secretaria-Geral
	Portaria 223/2021
	Portaria 224/2021
	Portaria 225/2021
	Portaria 226/2021

	Sumário

